**E**t quia sententia excommunicationis in quemquam ferenda non est, ut pereat, sed ut penitentiâ ductus emendetur; Pastores, Vice-Pastores, & Concionatores anathematis vineulo ligatos seriò admoneant, ut habitâ salutis suæ ratione resplicant, & corpori à quo culpâ suâ sunt præcisi, præstitâ satisfactiōne, & emendatione restituantur. Si qui verò pertinaces per integrum annum in excommunicatione insorduerint, tanquam Ecclesiastice potestatis contemptores, de hæresi suspecti habeantur.

#### C A P U T II.

**S. I. Modus excommunicandi prescriptus à Canonibus effervandus.**

**P**orrò modum excommunicandi à canonibus Sanctionibus præscriptum non sint judices, qui cùm potestate possint. Pastores autem singulis diebus Dominicis, dum

dum populus frequens ad divina confluit, si qui sint per sententiam à reliquorum communione præcisi, eosdem clarâ voce nominent, obligationemque ipsorum conversationem vitandi significant, ut hoc etiam adhibito remedio citius se se Ecclesiæ reconciliare satagant; erubescunt enim vel maximè ab Ecclesiæ communione præcisi, dum se tanquam bonorum congressu, & convictu indignos ab omnibus vitari vident.

s. II. Publicè denunciati à Christi-fideibus vitentur.

**O**MNES, & singuli Christi-fideles juxta Canonicas, & Apostolicas Sanctiones à consortio per Ecclesiasticam sententiam publicè denunciatorum abstinent, omnemque eorum conversationem deitatem; sicut & illorum, qui ob Clerici manifestam percussionem similem censuram incurserunt. Qui verò ab eorum so-

cietate & familiaritate se continere noluerint, tanquam manifesti criminis fautores severè punientur.

s. III. Excommunicati non absolvendi nisi à Judice, vel ejus Superiori.

**S.** CALISTUS Papa & Martyr non tantum vetuit communionem cum excommunicatis; sed & eorum quemquam absolvit, nisi causâ cognitâ parti læsa fuerit satisfactum. Quare absolutio ab excommunicatione non nisi à Judice, qui sententiam tulit, vel à Superiori ejus concedi potest: præterquam in mortis articulo, quo permittitur cuivis Sacerdoti facultas absolvendi ab omnibus criminibus, & censuris, etiam Apostolicæ Sedi reservatis, dummodo absolvendus habeat propositum sincerum, quod si pristinæ sanitati restituatur, in contumacia nolit persistere, & tam judicii, quam parti læsa intramensis spatium satisfacere.

C. excommunicatos 11.  
q. 3. c. 25. de  
appellat. c. 23.  
de V. S.

## T I T U L U S XV.

### De Visitatione Ecclesiarum & personarum.

#### C A P U T I.

s. I. Vita mala Ecclesiasticorum Ecclesiæ Dei valde perniciosa est.

**S**I attentiùs consideretur, vnde fidei corruptio, pietatis tepor, morum & disciplinæ dissolutio in Ecclesiam Dei irrepserit, id vel inde potissimum processuisse apparebit, quod illi, qui (ut INNOCENTIUS III. Pontifex illos appellat) in sortem, sive hereditatem Domini sunt adsciti, à vita, & vocationis suæ trahentes deviantes fiant filii, qui suam matrem iniquitatis suæ armis impugnant.

C. cum secundum de Prebend.

s. II. Hinc frequentes Visitaciones instituenda.

**Q**Uibus malis eradicandis nullum efficacius potest adhiberi remedium, quam quod & antiqua Concilia ordinaverunt, & sacro-sanctum oecumenicum Tridentinum saluberrimè præscripsit, crebra scilicet Ecclesiarum visitatio.

Sess. 24. de Reform. c. 3.

s. III. Quid ante Visitationem Episcopalem à Decanis Ruralibus praefundum.

**Q**Uæ ut maiori cum fructu instituantur, Decani Rurales, vel illi, quibus id muneric delegatum fuerit, antequam Episcopus visitationem incipiat, aliquot diebus præcedant, Parochias visitandas lustrent, viamque minoribus ac levioris momenti causis discussis præparent, ne Episcopus, seu ab eo deputati Visitatores similibus negotiis detineantur, & diutiis herebre cogantur; sed ubique locorum visitationem expeditè peragere, & absolvere possint.

Statuta Adolph. III.  
p. 474. §. ve-  
riam cum la-  
tissima sit.

s. IV. Visitatores visitandis exemplo bono prælueant.

**C**UM nihil potentius sit exemplo, vi- taque laudabilis efficacior sit, quovis de virtute sermone, præsertim in iis, qui prælunt; integritas enim præsidentium laulus est subditorum, & eorum tanta communiter apud subditos est authoritas, ut etiam ipsorum vitia imitentur, idcirò ne

Concil. Trid. Jeff. 6. de Reformat. c. 1.  
Concil. Pr. v.  
Colon. sub Hermann.  
part. 14. c. 4.  
pag. 405.  
Visi-

**V**isitatores, dum subditis Nostris debent exhibere medicamenta salutis, lethalia venena propinent, prius domos suas reforment, mores & vitam ad Sacrorum Canonum, Concilii Tridentini, Constitutionum Apostolicarum, & Decretorum synodalium præscripta componant: si quis enim domui sue præesse nec sit, quomodo Ecclesia Dei diligentiam habebit, in utilibus sumptibus per Visitandos subministrandis nemini graves sint, sed contenti modo famulitio studeant quām celerrimè debita tamen cum diligentia visitationes absolvere, nequè ipfi, aut quisquam suorum quidquam procurationis causā pro visitatione accipiant, multò minus exigant.

**T. Timoth.  
3.v.5.**

**Concil. Trid.  
Sess. 24. de Re-  
form. cap. 8.**

tis Ecclesiasticis ministrandis autoritate Nostrā juxta Concilii Tridentini, & Summorum Pontificum Sanctiones examinati, & approbati, fideique professionem fecerint.

**S. III. Super quibus ulterior specialis inqui-  
sitione facienda.**

**I**nquirant speciatim, an Pastores, & Vice-Pastores, ac reliqui Sacerdotes, & Ministri Ecclesiarum honestè vivant, an singuli ad quos Sacramentorum administratio, & animarum cura spectat in Parochiis suis resideant, ac pernoctent, utrum pastoralia munia per se metipso diligenter obeant, Dominicis ac Festis fori diebus Catecheticam lectionē servent, juventutē etiam extra Catechesin instruant, verbum Dei cum fructu Parochianorum prædcent, Missa sacrificium frequenter offerant, Sacra menta sedulò administrent, & ægros visitent, an quācunque diei, ac noctis horā ad Sacra menta animarum saluci necessaria ministranda requisiti, statim se paratos ac promptos exhibeant, neque prætexendo horam importunam, tempus intempestivum, aut aliam occupationem tergiversentur, aut ob convivium se excusent, an ipsorum negligentiā Parochiani absque Baptismo, Confessione, sacro Viatico, aut extrema Unctione ex hac vita migraverint, an piis Testatorum voluntibus, fundationibus, legatis, Eleemosynis, & oneribus Parochiarum, beneficiorum, & Officiorum Ecclesiasticorum satissiat: advertant etiam, utrum Ecclesia, vel domus pastorales, vel Sacellorum reparatione egeant, an Cœmeteria bene occlusa sint, neque Sacralium ornamentorum, sacrae supellec̄tilis Ecclesiarum, & scholarum visitationem prætermittant; accuratè pariter attendant, an synodalia Nostra decreta & statuta observentur.

**S. IV. Major pars districtū ad minimum  
singulis annis Visetur.**

**Q**uamvis desiderandum foret, ut in singulis districtibus visitationes annuè instituerentur, si tamen latitudo districtū idipsum non permittat, Decani Rurales saltem majorem partem visitādo absolvant, & reliquam subsequenti anno visitent; acta autem ejusque visitationis nitidè, ac correctè descripta ad Nos, vel Vicarium Nostrum Generalem in spiritalibus intra mensē, à die absolutæ

**Concil. Trid.  
Sess. 24. de Re-  
form. cap. 3.**

D d vifi-

**Jeremias 28. memores: maledic̄lus qui facit opus  
vers. 10. Dei negligenter.**

**S. II. Quid Visitatoribus investigandum.**

**A**rchidiaconi, Decani, Commissarii & alii Visitatores Nostrī exactè investigent, num Pastores, Vice-Pastores, eorumque Vicarii, Sacellani, Capellani & adjutores, quibus animarum cura incumbit, pro Verbo Dei prædicando, Confessionibus excipiendis, aliisque Sacramen-

**Concil. Pro-  
vinc. Colon.  
part. 1.4. pag.  
405. cap. 9.**

## 210 Dec. Synod. D. Maxim. Henr. Archiep. Col.

visitationis computandum, transmittant, ut non tantum Ecclesiarum statum cognoscamus, sed & collapsa erigere, vitiosa emendare, deformia nitori suo restituere possimus.

### S. V. Dies ad visitandum deputatus notificetur.

Concl. Pro-  
vinc. Colon.  
suh Herman.  
V. part. 14.  
7 pag. 405.

**U**T autem tam utile, & necessarium opus accuratori diligentia peragatur, Visitaturus Parochiam aliquam diem visitationi designatum, & adventus sui Pastori, seu Vice-Pastori Ecclesiae visitandæ notificet, moneatque ut omnibus, & singulis ad Parochiam spectantibus visitatio promulgetur, precesque ad Deum fundantur, ut visitatio ad honorem, & gloriam Omnipotentis, fidelisque populi salutem cedat.

### S. VI. Pastor Visitatorem in Ecclesia exspectet.

**P**astor seu Vice-Pastor præstitutâ visitationis horâ in Ecclesia cum Beneficiatis, Custode, Ludimastro, Ædilibus,

Magistro Fabricæ Ecclesiaz, Provisore mentæ pauperum, & Scabinis synodalibus compareat, claves tabernaculi sanctissimi Sacramenti, Sacrorum oleorum, Baptisterii, Sacrarum reliquiarum, Sacrificiæ, Capellarumque, si quæ sint, paratas habeat, ibidemque Visitatoris adventum præstoleret:

### S. VII. Visitationi invocatio Spiritus sancti permittatur.

**V**isitor ingressus Ecclesiam visitandam, Sacro Missæ officio celebrato, spiritus sancti gratiam invocet; quo peracto materialem visitationem incipiat, & deinde ad personalem juxta formam quam imprimi mandavimus, & accuratissimè observari volumus, procedat, omnique diligentia eò collimet, ut visitatio ad majorem Deigloriam, extirpationem vitiorum, eradicationem abusuum, reformationem Ecclesiasticorum, & Ecclesiæ Ministrorum, fideliisque populi ædificationem vergat, prout in Domino confidimus, & optamus.

## INDEX